
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali 

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali

DETERMINAZIONE

N. 3003 del 23/11/2023

N. Sett. 560 /DS3 del 23/11/2023

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FONDI RAS “INDENNITÀ REGIONALE 
FIBROMIALGIA (IRF)” L.L.R.R. N. 5/2019 E 22/2022. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
ANNO 2023 RELATIVO AL BANDO 01/04/2023 -30/04/2023.

IL DIRIGENTE

Viste

 La legge regionale n. 5/2019 “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della 
fibromialgia” che ha autorizzato, in via provvisoria e sperimentale, fino al 31.12.2024, l’istituzione 
di un sostegno economico denominato “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF)”, finalizzato a 
facilitare sotto l’aspetto economico il miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti 
in Sardegna affetti da fibromialgia. 

 la modifica apportata dall’art. 12 della legge regionale n. 22/2022 “Norme per il sostegno e il 
rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio”, a sua volta 
modificata dal D.g.r n.10/39 del 16 marzo 2023; 

Richiamate:



 la deliberazione della G.R. n. 7/12 del 28.02.2023 avente per oggetto “Linee di indirizzo 2023/2024 
per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia”. 
(IRF)”;

 la deliberazione della G.R. n. 10/39 del 16.03.2023 avente per oggetto “Linee di indirizzo 
2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale 
fibromialgia" (IRF). 

 Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 7/12 del 28.2.2023 e alle Linee di indirizzo”.

 le Nostre determinazioni dirigenziali n.1398 del 09/06/2023 e 2918 del 16/11/2023 con cui veniva 
approvato il fabbisogno relativo all’ “Indennità regionale fibromialgia IRF”  per il  Comune di 
Alghero;

 la determinazione n. 2032 del 03/11/2023 avente ad oggetto “Assegnazione e impegno di spesa di 
complessivi € 4.769.600,00 per l’anno 2023 in favore dei Comuni della Sardegna per il 
finanziamento per la concessione ed erogazione di un sostegno economico denominato “Indennità 
regionale fibromialgia IRF” […], attraverso la quale è stata impegnata a favore del Comune di 
Alghero la somma di € 103.200,00;

 la determinazione n. 2045 del 06/11/2023 avente ad oggetto Liquidazione e pagamento di 
complessivi € 4.769.600,00 per l’anno 2023 in favore dei Comuni della Sardegna per il 
finanziamento per la concessione ed erogazione di un sostegno economico denominato “Indennità 
regionale fibromialgia IRF” […], attraverso la quale è stata liquidata a favore del Comune di Alghero 
la somma di € 103.200,00.

 la Nostra determinazione n.2952 del 20/11/2023 avente ad oggetto: “Accertamento fondi ras per il 
sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia (IRF)” L.L.R.R. n. 5/2019 e 
22/2022  per l’anno 2023.”

Preso atto che al competente Servizio Sociale sono pervenute 134 istanze e che l’esito dell’istruttoria si 
articola come segue: 

 n. 129 istanze ammesse;

 n. 5 istanze escluse per mancanza dei requisiti. 

Ritenuto opportuno: 

 approvare la graduatoria degli ammessi e degli esclusi per il periodo 01/04/2023-30/04/2023 cosi 
come riportato nella tabella seguente:

ISTANZE N. DOMANDE



AMMESSE 129

ESCLUSE 5

TOTALE ISTANZE PRESENTATE 134

 impegnare la somma di € 103.200,00 sul cap. 12021.04.0103496628 - C/Ras “Indennità regionale 
fibromialgia” (IRF) (CdC 590);

 liquidare contestualmente la somma di € 103.200,00 sul cap. 12021.04.0103496628 - C/Ras 
“Indennità regionale fibromialgia” (IRF) (CdC 590);

Dato atto che

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 13.06.2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento all D.U.P. 2023/2025;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 13.06.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023/2025;

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 209 del 27.06.2023 è stato approvato il P.E.G. per il 
triennio 2023/2025;

Visto l’allegato 4/2 del D.lgs. n°118/2011 contenente il principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria aggiornato alla legge di stabilità 2015, che contiene i principi cui le pubbliche 
amministrazioni devono attenersi nella fase di registrazione contabile delle obbligazioni attive e passive;
Preso atto delle modalità di gestione degli impegni previste al punto 8 dell’allegato 4.2 del D.Lgs 118/2011 
– principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;
Ritenuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e, più 
specificamente, in virtù del decreti sindacali n. 24 del 13/05/2022 e n. 40 del 31/07/2023 che ha assegnato 
al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe;
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n.267/2000, T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);
Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità.

DETERMINA
Per i motivi in premessa:



 di approvare la graduatoria degli ammessi e degli esclusi al contributo “Indennità regionale 
fibromialgia” (IRF) per il periodo 01/04/2023-30/04/2023 come da tabella seguente:

ISTANZE N. DOMANDE

AMMESSE 129

ESCLUSE 5

TOTALE ISTANZE PRESENTATE 134

 di dare atto che la graduatoria degli ammessi e degli esclusi è parte integrante del presente atto e 
che consta di un elenco utile all’identificazione dell’istanza tramite le iniziali del beneficiario, la 
data e il numero di protocollo;

 di impegnare la somma di € 103.200,00 sul cap. 12021.04.0103496628 - C/Ras “Indennità 
regionale fibromialgia” (IRF) (CdC 590);

 di liquidare la somma di € 103.200,00 sul cap. 12021.04.0103496628 C/Ras “Indennità regionale 
fibromialgia” (IRF) (CdC 590);

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. n.33 del 
14 marzo 2013 e ss.mm.ii. quale condizione di efficacia dello stesso.

L’istruttore
Dott. Igor Vacca

Responsabile Servizio Finanziario

Nurra Pietro / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio


Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


